
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ                                                         
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 15.03.2024                № 43
Великий Новгород

О проведении регионального 
этапа Всероссийского хорового 
фестиваля

В соответствии с Положением о Всероссийском хоровом фестивале, 
проводимом в 2024 году, утвержденным исполнительным директором 
Некоммерческого партнерства «Всероссийское хоровое общество» 
П.А. Пожигайло и согласованным заместителем Министра культуры 
Российской Федерации А.В. Малышевым, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 20 марта по 31 мая 2024 года региональный этап 
Всероссийского хорового фестиваля (далее региональный этап).

2. Утвердить прилагаемые Положение о проведении регионального 
этапа Всероссийского хорового фестиваля, состав областного 
организационного комитета по проведению регионального этапа 
Всероссийского хорового фестиваля, состав жюри регионального этапа 
Всероссийского хорового фестиваля.

3. Областному автономному учреждению культуры и искусства 
«Новгородское областное театрально-концертное агентство»:

3.1. Обеспечить организацию и проведение регионального этапа;
3.2. Представить итоги регионального этапа не позднее 01 июня 2024 

года в министерство культуры Новгородской области.
4. Отделу по реализации государственной культурной политики 

министерства культуры Новгородской области обеспечить направление 
пакета документов победителей регионального этапа во Всероссийское 
хоровое общество не позднее 02 июня 2024 года.

5. Государственному областному казенному учреждению «Центр 
обеспечения «Культура» обеспечить размещение информационного 
сообщения о проведении регионального этапа и настоящего приказа на 
официальном сайте министерства культуры Новгородской области в 



Cерийный номер сертификата:
0BF134EF82C2063F7148B9781251AD3B
Владелец: Петрова Илианна Ивановна
Дата подписания: 15.03.2024 17:01
Срок действия: с 07.11.2023 по 30.01.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение одного 
рабочего дня со дня его утверждения.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Новгородской области Павлова К.Н.

Министр                             И.И. Петрова

                               



Утверждено
приказом министерства

культуры Новгородской области
      от «___»_____2024 года  №____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете регионального этапа 

Всероссийского хорового фестиваля

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и 

работы организационного комитета регионального этапа Всероссийского 
хорового фестиваля (далее организационный комитет, региональный этап).

1.2. Организационный комитет создается для принятия решений по 
основным вопросам подготовки и проведения регионального этапа.

1.3. Организационный комитет создается на период проведения 
регионального этапа.

1.4. Состав организационного комитета утверждается приказом 
министерства культуры Новгородской области.

1.5. Техническое обеспечение работы организационного комитета 
осуществляется Новгородским областным Домом народного творчества – 
структурным подразделением областного автономного учреждения культуры 
и искусства «Новгородское областное театрально – концертное агентство».

II. Функции организационного комитета
2.1. Организационный комитет осуществляет следующие функции в 

установленной сфере деятельности:
 руководит подготовкой и проведением регионального этапа фестиваля;
 информирует культурно – досуговые учреждения и учреждения 

дополнительного образования в сфере культуры городского округа и 
муниципальных районов Новгородской области о датах проведения 
всех этапов фестиваля;

 взаимодействует с заинтересованными субъектами культурной 
деятельности, иными организациями по вопросам подготовки и проведения 
регионального этапа и его освещения в средствах массовой информации;

 осуществляет сбор заявок на участие в региональном этапе, проверку 
соответствия оформления и подачи заявок требованиям и условиям 
Положения о региональном этапе Всероссийского хорового фестиваля;

 отклоняет заявки, не отвечающие требованиям положения о 
региональном этапе;

 координирует работу жюри регионального этапа;
 решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения 

регионального этапа. 

III. Порядок работы организационного комитета 
          3.1. Формой работы организационного комитета является заседание. 
          3.2. Заседание организационного комитета считается правомочным, 



если на нем присутствует не менее половины списочного состава членов 
организационного комитета или лиц, их замещающих. 
          3.3. Заседания организационного комитета проводятся по мере 
необходимости по инициативе председателя организационного комитета. 
          3.4. Решение организационного комитета оформляется протоколом, 
который подписывается председателем организационного комитета. В 
протоколе указываются:

 дата и место проведения заседания;
 список присутствующих членов организационного комитета;
 повестка заседания, фамилии и инициалы выступающих;
 принятые решения.



Утвержден
приказом министерства

культуры Новгородской области
  от «____»____2024 года  №____

СОСТАВ 
областного организационного комитета по проведению регионального 

этапа Всероссийского хорового фестиваля

Петрова И.И. - министр культуры Новгородской области, 
сопредседатель организационного комитета. 

Никифоров Ю.С. - председатель Новгородского филиала 
некоммерческого партнерства «Всероссийское 
хоровое общество», почетный работник общего 
образования Российской Федерации, сопредседатель 
организационного комитета (по согласованию).

Василенко И.А. - ведущий методист по народному художественному 
творчеству Новгородского областного Дома 
народного творчества областного автономного 
учреждения культуры и искусства «Новгородское 
областное театрально-концертное агентство», 
секретарь организационного комитета 
(по согласованию).

Члены организационного комитета:

Алексеева С.С. - директор государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Новгородский областной колледж искусств 
имени  С.В. Рахманинова».

Архипова А.Э. - начальник отдела по реализации государственной 
культурной политики министерства культуры 
Новгородской области.

Помельникова А.А. - директор Новгородского областного Дома народного 
творчества областного автономного учреждения 
культуры и искусства «Новгородское областное 
театрально-концертное агентство», заслуженный 
работник культуры Российской Федерации (по 
согласованию).

Сулакова А.С. - консультант отдела по реализации государственной 
культурной политики министерства культуры 
Новгородской области.



Утвержден
приказом министерства

культуры Новгородской области
от «____»____2024 года  №____

СОСТАВ 
жюри регионального этапа Всероссийского хорового фестиваля

Члены жюри:
Никифоров Ю.С. - председатель Новгородского филиала 

некоммерческого партнерства «Всероссийское 
хоровое общество», председатель жюри 
(по согласованию).

Быстров И.И. - руководитель академического женского хора 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Новгородский 
областной колледж искусств им. С.В. Рахманинова» 
(по согласованию).

Ильина И.С. - ведущий методист по празднично-обрядовой 
культуре Новгородского областного Дома народного 
творчества областного автономного учреждения 
культуры и искусства «Новгородское областное 
театрально-концертное агентство» 
(по согласованию).

Макуха Л.В. - артистка-вокалистка (солистка) высшей категории 
Новгородской областной филармонии имени 
А.С. Аренского областного автономного учреждения 
культуры и искусства «Новгородское областное 
театрально-концертное агентство» 
(по согласованию).

Сулакова А.С - консультант отдела по реализации государственной 
культурной политики министерства культуры 
Новгородской области.

Шерстюк У.Д. - преподаватель высшей категории государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Новгородский областной колледж 
искусств имени С.В. Рахманинова» 
(по согласованию).


